重庆市涪陵区南沱镇人民政府文件

涪南沱府发〔2021〕155号

重庆市涪陵区南沱镇人民政府

关于加强地质灾害隐患排查防范的紧急通知

各村（居）委，镇级各部门，镇辖各企事业单位：

近期，万州、云阳等地发生危岩崩塌、山体滑坡致人伤亡事件，8月8日强降雨以来，我区石沱、义和、清溪、龙桥等地也相继出现危岩崩塌、滑坡等灾险情。据气象部门预报，未来几天仍将有阵雨天气，全区地质灾害防治形势十分严峻。为切实做好突发地质灾害的应对工作，保障群众生命财产安全，现将有关要求通知如下：

一、认清严峻形势，保持高度警惕

当前正值主汛期，也是地质灾害的多发易发期，强降雨导致滑坡土体和危岩裂缝吸水饱和，雨后一段时期内极易诱发地质灾害。各村（居）委、相关部门要深刻认识地质灾害的隐蔽性、复杂性、突发性和破坏性，务必保持高度警惕，把地质灾害隐患排查和防范工作作为当前一项刻不容缓的重要任务，坚决克服懈怠情绪和麻痹思想，进一步细化、实化、深化各项防灾措施，切实把地质灾害防治工作落到实处。

二、全面排查隐患，迅速撤离群众

各村（居）委、相关部门要立即行动起来，动员乡村基层组织和广大干部群众，对辖区内地质灾害隐患点进行全面细致的排查，重点对群众房前屋后的边坡、地坎、危崖、山沟、河道等地质灾害易发区和人口密集区（村庄、学校、卫生院、敬老院、福利院、集镇等）、江河两岸、库区周边、交通沿线、旅游景点等重点防范区开展拉网式排查，详细掌握每处隐患点的活动情况，确保村不漏组、组不漏户，不留盲区、不留死角。对近期新增的隐患点，规资所要组织地勘单位查明灾害成因、危害程度和发展趋势，纳入群测群防工作体系；各村（居）委、相关部门制定专项防灾预案，落实好巡查、监测预警和防灾避险、应急处置等各项措施，确保万无一失。各有关单位对排查出危及人民群众生命财产安全的地质灾害隐患，要立即组织受威胁群众紧急撤离避险；若不能准确判断的，要第一时间上报镇地质灾害防治办公室组织专家开展风险研判，立即做出是否撤离群众的决定。同时要做好撤离群众的生产生活安排，保持社会稳定，落实现场警戒措施和工作人员，严防撤离人员回流。排查结束后，各村（居）委、相关部门对现有地质灾害隐患点要逐一造册，并就地灾类型、危及范围、危害程度、监测人员、防治措施等基本情况建立工作台账（详见附件），并于9月8日前报送至镇地质灾害防治办公室备案。

三、加强应急值守，做好应急处置

各村（居）委、相关部门要认真落实24小时值班制度和信息报告制度，安排专人值班，确保信息畅通。对各类突发事件或重大异常情况，要及时上报。要做好应急准备工作，进一步细化和完善应急预案，要做好应急队伍、装备、物资的保障，确保应急值守人员24小时待命，随时调配。要有针对性的组织好重点区域重点领域的应急演练，提高防范能力，一旦发生灾险情，要及时启动预案，果断疏散人员，严防次生灾害，确保不发生人员伤亡和重大财产损失。

四、压实工作责任，强化协调联动

各驻村部门、各村（居）委要进一步落实地质灾害防治工作的主体责任，将地质灾害隐患排查和整改任务纳入常态化管理，落实到村社，落实到每一个地质灾害隐患点和每一名四重网格员（责任人）。规资所要加强对地质灾害防治工作的组织、协调、监督和指导，全力配合地勘单位开展好全镇范围内的地质灾害隐患点的排查工作；农服中心、村镇建设中心、应急办、执法大队、文化服务站、产业服务中心、教管中心、清溪供电所等部门要按照职责分工，重点做好地质灾害易发区内学校、居民点、道路、水利工程、企业等重点地段的隐患排查、排危除险、监测预警和应急处置等工作。对责任不落实、工作不到位、措施不得力而造成重大损失的，要严肃追究责任。

附件：涪陵区南沱镇2021年地质灾害隐患排查台账

重庆市涪陵区南沱镇人民政府

2021年8月31日

（联系人：谭国林，联系电话：13896526368）
（此件公开发布）
重庆市涪陵区南沱镇党政办公室             2021年8月31日印发
PAGE
 - 4 -